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Alkohol és a háború.
A háború alatt az alkohol 

. sok embernek válik anyagi és 
erkölcsi romlása forrásává. A 
falu életének figyelemmel kí
sérői láthatták és láthatják, 
mint keresték fel a hadbavo- 
nulók már napokkal, előbb a 
korcsmákat s itták a. kurázsit.

így viselkedtek az öregeb
bek, de a fiatalok sem ma
radtak mögöttük. A bevonu
lás napján a vasútállomáson 
kellett meginni a bucsupoha- 
rat. A városba érkezve á ka
tonaság igyekezett arról gon
doskodni, hogy, az újoncokat 

_ összeterelje s igy egyenesen a 
kaszárnyába vonuljanak. De a 
fiatalok észrevéve a merényle
tet, a mellékkijárásokon csak
hamar egérutat vettek, hogy 
még ezt a napot, a civilben 
az utolsót az alkoholnak ál
dozva* jól befejezhessék. így 
van ez az itthonmaradottaknál 
is, ebben a tekintetben-sem 
látszik meg a háború javító 
hatása, sőt ellenkezőleg.

A miniszterelnök a szesz 
nagymérvű megadóztatásában 
és igy nagymérvű megdrá
gításában látja a módot, amely- 
lyel az állam segítségére jöhet 
az alkoholellenes mozgalmak
nak. A gyökeres reformot a 
nép kulturális fokának emelé
sében látja. A magyar nép 
mindent drágának tart, alku
szik filléreken, csak egy nem 

. drága: a bor és a pálinka.
Ezt bizonyítják az elúszott 
házak és birtokok szomorú 
példái.

A nép kulturális fokának 
emelésén is mindenesetre segi- 

- tene az alkoholfogyasztás kor- 
-^látozása. Hiszen a szenvedély- 

től meggyengyült akarat tehe
tetlen önmagával és ha meg
van az alkalom, újra visszatér 
a szenvedély. Az alkalom szüli 

1 nemcsak a .tolvajt, hanem a 
'részeget is. Az alkalom keves- 
bitése volna tehát a legfőbb or
vosság. S a nép kulturális fo
kának emelésére, nem a részeg- 
ség szenvedélyé által meg
gyengült akarat, hanem a jó- 

■ zanság, az önmegtagadás által 
’ megedzett akarat és jellem ve

zet.
Legalább annyit kellene 

egyenlőre keresztül vinni., hogy’ ” 
kevesebb legyen az alkalom 
az alkohol szeretők részére.

"Szüntessek meg a szatócsüzlet! 
pálinka és borméréseket.

A szatócsüzleti árusítás ma
gában véve nem volna oly 
nagy baj. A baj abban van, 
hogy a fogyasztás is ott tör
ténik. A pálinkáé benn az üz
letben ; a bornak fogyasztása 
az üzletben tilos. De ami tilos 
benn a boltban, az nem tilos 
a bolt küszöbén, sem pedig 
az utcán. Milyen szép látvány, 
amikor a jó bácsik az utcán 
töltögetik magukba, az alko-
holt, jó például, az utcán járó, »a helye.

Huboi'U.
Az uj tengeri háború 

első napján négy hajót sülyesz 
tettek el, erről szólnak a mai 
táviratok. Más .fontosabb ese
ménye alig volt a világháború
nak, ha csak egy negatív ese
ményt ide nem jegyzünk: azt, 
hogy Konstantin király nem 
hagyja el Athént és nem megy 
a szalonikii entente tábor meg
tekintésére, mert ,a külpolitikai 
helyzet nem engedi megT hogy 
országának fővárosát elhagyja/ 
Ezzel -a hírrel párhuzamosan 
meg kell emlékeznünk a semle
ges országok sajtójában felme
rült arról a jelentésről, amely 
azt mondotta, hogy Sár rali tá
bornok meghívásával oda akarta 
csalni a francia táborba a gö
rög királyt, hogy közben Veni- 
zelosz államcsínyt követhessen 
el és magát a görög köztársa
ság elnökévé kikiáltássá. Hogy 
mi igaz ebből, mi nem — ki 
tudná azt most ellenőrizni ? Bi
zonyos csak az, hogy Konstan
tin király nem hagyja el Athént 
és nem megy el a francia tá- 
borba;------- —---------------------------

Albániában 
szünetelnek a harcok. Úgy a 
bolgár, mint az osztrák-magyar 
csapatokkal szemben levő front
ról aránylag nyugalmat jelente
nek.

Orosz offenziva készül.
A besszarábiai határon vég

bemenő katonai készülődések
ből arra engednek következtetni, 
hogy az oroszok uj offenzivát 
terveznek, amire nagy csapatel- 
vouások is vallanak. A nagy 
havazás egészen az elmúlt hétig 
rendkívül megnehezítette az 
orosz szántásokat, amelyeknek 
napokon át szünetelniük kel
lett. . 

Egyes szám ara 4 fillér.

vagy’ éppen az iskolába menő 
gyermekeknek, ahol alkohol 

.napot kell nekik tartani a mi
niszter előírása szerint és ezt 
az előadást ilyen ellenkező 
példákkal illusztrálni. Azután 
ismét betérnek az üzletbe s 
kifejlődik a diskurzus, sokszor 
kevésbbé épületes szavakkal 
fűszerezve, ami azután szintén 
a boltbajáró gyermekek kultu
rális és erkölcsi színvonalának 
emelésére szolgálhat.

Leg)Fen az italmérés a korcs
mák feladata s a kereskedések 
a szükséges élelmicikkek és 

-ne a bor és pálinkamérésnek

Elvehetö-e a vitézség*! 
érem ?

Legújabb döntés.
Nemrégen törvényszék elé 

került egy katona, akinek vi
tézségig,^m^Áy^._,EHtélésénél 
kétségek- - merül 
nézve, hogy a bíróság a vitéz
ség! érmétől megfossza. Ezzel 
kapcsolatban illetékes fórumhoz 
fordultak információ végett, 
ahol a következő döntés tör
tént :

A vitézségi éremről szóló 
utasítás az 1809. évből való és 
igy annak 13. szakasza, amely 
a vitézségi érmek elvesztéséről' 
szól, ma már elévült. Mérték
adó az 1885. évi katonai bün
tetőtörvény 48. §-a, amelynek 
értelmében az egyszeri bor. 
tönbüntetésre elítélt katona is 
megfosztandó a vitézségi érmei
től. Kivételnek csak akkor van 
helye, hogyha az idézett törvény 
125. §-a értelmében a rendkívüli 
enyhítő jog alapján a vitézségi 
érem elvesztésétől a bíróság ki
mondottan eltekint.

Megjegyzendő, hogy a pol
gári törvényszék csak a súlyos 
börtönre elitéit polgárokat foszt
ja meg vitézségi érmeiktől. 
Katonákra azonban ez nem vo
natkozik és a polgári és kato
nai büntetőtörvény eme különb
sége a büntető törvények kü
lönböző módszerére vezetendő 
vissza. A különbözet kiegyenlí
tést nyer a katonai büntetőtör
vényben foglalt rendkívüli eny
hítő jogban. 

A requíraló bizottságok

Vértesacsa, 1916. március 4.

Az egész országban nagyban 
folyik a gabonafélék és a liszt 
requirálása és a pénzügyőrök mun
káját siker koronázza, és pedig 
nagy siker, mely minden bizony
nyal a közélclmezés nagy hasznára 
válik.

Sok embernek rövid a memó
riája és ez vezetett sok embert 
lépre. Ugyanis a cséplés alkalmá
val a géptulajdonosok bejelentet
ték, hogy mennyi a napi cséplési 
eredmény. És a gazdák erről fe
ledkeztek meg. Ezen napi cséplési 
eredményjelentések kapcsán álla
pította azután meg a központi 
statisztikai hivatal, hogy az ország
ban körülbelül 12 millió métermá
zsa szemes eleséget titkoltak el a 
gazdák. Ez kettőt dokumentál: 
nagy hazafiatlanságot és még na
gyobb kapzsiságot.

A nép lelkére is átragadt sok 
helyütt e két nagy bűn. A nép 
ilyen lelkűidére vall ama körül
mény, hogy mily módon igyekszik 
elrejteni gabonáját, részint, hogy 

jaján azt jobban értékesithes- 
Té^^résrifitr hogy ajelen- évben 
biztosítva legyen kenyere^“"ha eset
leg nem lenne elég bőséges ter
més. Látják, hogy kévés az őszi 
vetés, tehát talán nem is rosszul 
számítanak. Sok helyen azonban 
hamisságukkal vagy jószándékuk
kal megjárták a községek. Egyik 
helyen pincékbe vermelték el még 
a cséplés után a gabonát és az ott 
teljesen elromlott. Még a baromfi 
sem ette meg, A másik községben 
a requirálás hírére a hidasok alá 

(rejtették a gabonát. Mély gödröket 
'szalmával béleltek ki, és Sok 100 
métermázsát halmoztak ott tel. 
Világos, hogy a hivatal emberei 
mindenü t csak rossz szándékot 
tételeznek fel, és elkobozzák a 
gabonát.

Sok szegény családot azonban 
fájdalmasan érint ezen hivatalos 
gabonakutatás: Ui^a?t^idonké- 
peni kicsinybentermeTőkei ésákTk 
megtakarított utolsó-' koronáikon 
vették a gabonát Mi lesz ezekkel 
a családokkal a jövő télen ? Ta
valy talán még a férj és a 
munkabíró fiú itthon volt, ma már 
mindkettő katonamundérban szol
gálja a hazát. Ki fog vetni vagy 
aratni, vagy kenyérrevalót keresni? 
Ha azt a gabönát, amit a múlt 
évi termésből megtakarítottak csa
ládjuk számára, el nem vennék 
tőlük, úgy sok csalid részben men
tesítve, volna sok gondtól, rész
ben pedig már előre meg volna 
a jövő évi kenyér egy része. Hisz 
sok_szegény anya csak ebben re
ménykedett, és ezért szaporította 
a kenyerét , kukoricadarával és 
krumplival, hogy liszt és gabona-
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. neműje minél tovább tartson és 
mert előre látta, hogy 1’50 korona 
esetleg még kevesebb napi hadi
segéllyel nem leszen aratáskor ab
ban a helyzetben, hogy 40 koro
nás vagy hasonló áru gabonát vá
sárolhasson, mert néhány-jjprona 
pénztartaléka már eltűnt a láda
fiából. Kár tehát ezen szegény 
családoktól elkobozni, amit saját 
gyomruk becsapásával megtakarí
tottak. Még ha a felesleg 2—3 
métermázsa lenne is.

A requirálást intéző hatóságok
nak sürgősen érintkezésbe kellene 
lépniök a kormánnyal, hogy egy 
sürgős utasítással az ilyen csalá
doknak kevés kis gabonakészlete 
meghagyassék.

A szegény családok érdekében 
fel is kérjük tisztelettel az illeté
kes hatóságokat ezen irányú - szi
ves közbenjárásra.

Dr. Schoderbeck T Lajos.

Hogyan segítsünk ma
gunkon a tavaszi ve

tésnél. i
A tavaszi vetés elvégzése az 

egész országban rendkívül fon
tok annál is inkább, mert mint 
tudjuk, épen á tavaszi munkák 
megkezdése előtt kellett bevüffiil- 
niok a 43—50 éves népfelkelők
nek és a múlt évben osztályo
zott lovakat 1S tnost kell a gaz- 
dáknak beszolgáltatmok. Az 
emberi és igaerő újabb nagy
mérvű elvonásával a tavaszi ve
tésnek géppel való elvégzése 
igen kérdésessé vált.

A tavaszi vetésnek azonban 
semmi körülmények közt nem 
szabad elmaradni és a rendel
kezésünkre álló minden erőt ki 
kell használni, hogy mindén 
talpalatnyi földet bevessünk ; ha 
géppel nincs módunkban, úgy 
kézzel. Már az ősszel is több 
nagyobb - gazdaság kézzel vetette 
be földeinek egy részét, ezt fo
kozott mértékben leszünk kény
telenek idén gyakorolni.

A 43—50 éves gazdák bevo
nulásával azok fognak hiányozni, 
akik még tudnak kézzel vetni. 
Minthogy a tavaszi munkálato
kat legtöbb helyen a nőknek 
kell majd elvégezni, akik nem 
tudnák kézzel vetni, felhívjuk 
a gazdaközönség figyelmét a 
kóziszóró vető készülékre a 
„hegedűdre, a vetés kérdése 
megfejtésének egyedüli módjára, 
ezen kis készüléket ajánljuk. 
Ezzel a készülékkel egy férfi, 
vagy nő egy nap alatt 10 
holdat képes, bevetni, vagyis, 
ugyanannyit, mint amennyit egy 
közepes nagyságú áurvető gép- 
pel és 2 lóval lehéféelVÓgezni.

A Magyar Mezőgazdák Szö
vetkezete egy nagy hazai-gyár
ral egyeségre lépett és már tö
megesen gyártatja a készüléket, 
hogy a vetési időre kellő meny- 
nyiségben álljon a gazdák ren
delkezésére.

Szomorú jelenség.
Vannak. aki eldugdossák a 

kor, amikor minden attól függ, 
milyen lesz a jöyő termés a 
mennyit produkálunk aratásra 7 

dott

hogy beköltözik $ városokba. 
A városok bejelentő hivatalai 
már hetek óta figyelik, hogy a 
falusiak nagy tömőkben vonul
nak bes ott letelepednek..

A háborús nyereség inditja e 
őket e beözönlésre, vagy a 
munka elől való menekülés, 
nem tudjuk. Tünet ez ís, még 
pedig veszedelmes tünet, hogy 
mikor a munkás kéz a bevonu
lásokkal csökken, a falu épkéz
láb bemennek a városokba árdrá
gítóknak, proletároknak, szájtá- 
tóknak és lesipuskásoknak,

A munkakézre kint van most 
szükség, nem bent a tétlenekre 
s a máskor szívesen vett be
vándorlóknak hivatalosan vilá
gosan értésére kell adni, hogy 
nemzet a háborús győzelem s a 
magyarság együttes érdeke kö
veteli, menjenek azonnal vissza, 
ki a falvakba! Értesülésünk sze
rint Fejérmegyőben ez a szo
morú jelenség még nem tapasz
talható.

HÍREK.
Szentséginiádás.
A világháború nagy földindu

lásában, amikor minden bizony
talanná és kérdésessé lón, ami
kor sehol semmi remény, hogy 
é megvadult tenger lecsönde- 
sedjék, — ime egy csendes 
sziget, ahol vergődő lelkem 
megpihenhet, ime egy édes 
otthon, ahol várnak és szeret
nek engem s minden kétsé
gemre megnyugtató választ 
kapok: Krisztus itt van ve
lünk, az Oltáriszentségben. 
Egy darab örökkévalóság a 
má-nak szörnyű bizonytalan-^ 
ságában, ahogy minden tem- 

‘ plom falán a márványtáblán 
olvashatod: „ Jesus Christus 
heri et hódié, ipse et in 
sáecula“ : Jézus Krisztus 
ugyanaz tegnap és ma és 
mindörökre. — A jóknak lelke 
ma mint a meghajszolt vad ; 
fáradtak vagyunk, pedig még 
nagy ut van előttünk s a te- 
her is egyre súlyosabb. Hol 
van az erdő hűvöse, ahol fel
üdülhetek ? Hol fakadnak szá
munkra az erőnek s vigaszta
lásnak forrásai ? Nem kell 
messze mennünk. Az Oltári-

szentség maga az élő, szerető 
isten. Itt zuhognak alá az élet 
ujjáteremtő vizei; itt egy fél
órái csendes imában s lelki 
elmélyedésben több erő és 
kitartás, béke és megnyugvás 
száll beléd, mintha a világ 
összes bölcseit körüljárnád s 
eligazodást keresnél kétségeid
ben.

Tehát: Venite, adoremus —_ 
jöjjetek Szentségimádásra! Va
sárnap, hétfőn és kedden reg1- 
gél 5 órakor ünnepélyes Szent
ségkitétel a székesegyházban, 
este fél 6 órakor pedig-Jitá- 
niával kapcsolatban szentség
betétei. Mindhárom napon d. 
e. 9 órakor ünnepélyes szent
mise, d. u. 3 órakor pedig 
vecsernye. — A háborús vi
szonyok különösen indokolttá 
teszik, hogy a kegyelem ezen 
napjait felhasználjuk. Hinden- 
burg azt irta egyik rokoná
nak : ,A fronton egészen pon
tosan megérezzük, hogy ott
hon sokat, vagy keveset imád
koznak-e értünk “. A mindvé
gig való, állhatatos kitartás ke
gyelme nem csak az örök éle
tet illetőleg, hanem a földi 
hazánkért folytatott harcban 
is a buzgó imához van kötve. 
Azok győznek, akik nem fá
radnak el az imában.

—- Katonai kitüntetés. Ger- 
hauser Vilmos őrnagyot, az 
élelmezési raktár főgondnokát, 
a király Ferenc József-rend 
lovagkeresztjével tüntette ki.

— Székesfehérvár munkábizott- 
sága. Székesfehérvár munkabizott
sága a következőképen alakul meg : 
Dr. Saára Gyula elnök, Knittelhoffer 
Károly, Mészáros Ferenc, Pénzes 
Imre, Szalai Miklós, Szalcgruber 
József, Námessy János gazd. taná
csos, Lindermann Antal városgazda, 
Körmendy Péter gazd. felügyelő, 
Almásy János nyug, városgazda, 
ifj. Lits Ferenc, Kégl Miklós, tagok. 
A jegyző dr. Csitáry Emil városi 
aljegyző lesz. A munkabizottság 
folyó hó 5 én fog véglegesen meg
alakulni.

— Áthelyezett gazdasági felü
gyelő Schulleri Vilmos gazdasági 
felügyelőt a háború tartamára 
Déésre helyezték át.

— Az Oltáregylet rendes havi 
szt. miséje a székesegyházi 
szentségimádás miatt a jövő 
vasárnap (március 12-én) 7 óra
kor lesz_a szemináriumi temp
lomban. A választmányi ülés 
ülés pedig március 14-én. ked
den lesz.

— A nagy nemzeti veszedelem. 
Azzal kapcsolatban, hogy Fejérvár
megye megindította csecsemővédel
mét, a Fejérmegyei Napló állandóan 
felszínen tartja ezen fontos kérdést 
és minden alkalmat megragad, hogy 
az égetően sürgős kérdést előbbre 
vigye, minél többeknek érdeklődé
sét megnyerje. Legutóbbi alkalom
mal dr. Berend reformtörekvéseit 
ismertettük, aki ezzel a kérdéssel 
már évek óta foglalkozik és szak
tekintélynek vehető. Többek érdek
lődését váltotta ki a cikk, sőt egyesek 
a tárgy folytatásában is hajlandók

■ résztvenni. A mi részünkről min- 
denkinek hozzászólását a legna
gyobb örömmel vesszük, hiszen 
egyike a legfontosabb nemzeti kérdés 
megoldásáról van szó.

— A központi választmány 
ülése. Az összeíró küldöttségnek a 
beérkezett lemondások következté
ben szükségessé vált kiegészítése 
végett a központi választmány 
március 7-én d. e. 10 órakor a 
székház földszinti termében ülést 
fog tartani.

— Március 15. A nagy március 
idusának évfordulóján a város a 
székesegyházban ünnepélyes isten
tiszteletet tartat,-amelyre dr. Saára 
Gyula polgármester a város összes 
hivatalait, taninintézeteit és a 48-as 
honvédeket meghívta. A törvény- 
l»tóság tagjai reggel fél 8 órakor 
a városház tanácstermében fognak 
gyülekezni.

— A vármegye hadiérme. A tör
vényhatósági bizottsága segíteni 
óhajtván a háború által sújtott kép
ző és iparművészeken és azok 
családjain, a „.Kéve művészegyesü
let" által küldött ezüst hadiérmet 

"megvásárolta és a hadi érem ellen
értékét, 120 koronát, a tartalékalap 
kamatjövedelméből kiutalványozta. 
A hadiérmet letétként a Fejérme
gyei és Székesfehérvár vári Múze
umban helyezték el.

— Hangverseny. Vasárnap^ folyó 
hó 5 én délután 6 órakor a cs. és 
kir. 35. gyalogezred zenekara a 
megyeház nagytermében a bolgár 
vöröskereszt javára hangversenyt 
rendez a következő műsorral: 1. 
Beethoven : Nyitány a Prometheus 
c. hallétből. 2. Népbal: A gyermek 
életéből: a) bölcsődal, b) az első 
tánclépés, c) a kis katona indulója. 
3. Wagner: Részletek a „Bolygó 
hollandi“ c. operából. 4. Sarasate: 
Faust ábránd. Hegedű sóló zenekar 
kísérettel. 5. Bachó; Magyar ábránd.

— Bekísért önkéntes. Pénteken 
este egy 35-ös önkéntes ment be 
Marschall Nándor hentesüzletébe s 
szóváltás keletkezett közöttük. Épen, 
az üzletben volt Horváth csendőr- 

-őrmester is, aki illendőbb viselke- 
désre intette az önkéntest, de hasz
talan. Horváth erre egy épen arra 
menő 35-ös katonatisztet is behívott 
az üzletbe, az önkéntes ázonban 
továbra is győzte a szóval, mire 
a rendőrségre kisérték, ahonnan 
szombaton délelőtt igazolás után 
szabadonbocsájtották.

SŰVEGJARTÓ vászoaániháza, Barátok épülete, 
w rí írj fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból.Kü- oxuosö 
MJV WífflOÍ lönféle vasznak> törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- ,. A. u i M L

™  ból. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekóöl.
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— Grünfeld-alapitvány. Dr.
Lőwy Károly a székesfehérvári iz
raelita hitközség alelnöke következő 
pályázati hirdetményt közli: A 
„Grünfeld Jakab féle alapítvány" 
200.000 K, tőkéjének kamataiból 
az alapítólevél szerint Székesfehér
vár szab. kir. város és Fejérvár
megye területén lakóknak azon 
árvái nyernek segélyt, a kiknek 
édesatyja a most dutó háborúban 
hősi halált halt. A segélyezendő 
árvák száma 30-ban van megálla
pítva, a kik közül legalább 6 
olyan izr. vallásu árva nyer segélyt^- 
a kinek hősi halált halt édesatyja. 
Székesfehérvár szab. kir. város 
vagy Fejérvár megy á törvényható
ságának lakója volt. Felhívom 
mindazokat az izr. vallásu árvákat, 
a kik ezen segélyre igényt tartanak, - 
hogy ebbeli igényüket 19& évi 
április hó 10-ig nálam -Írásban 
jelentsék be. A bejelentésben iga
zolandó lesz azon körülmény, 
hogy az apa hősi halált halt, to
vábbá a folyamodónak családi és 
vagyoni viszonyai, a mely 
körülményekről a városban a ren
dőri hatóságnál, községekben a 
községi jegyző uraknál szerezhető 
hivatalos bizonyítvány. Bejelen
tendő az is, hogy az illető árvák 
kinek gyámsága, vagy gondozása 
alatt állanak. Minthogy az esetben, 
ha nem jelentkeznék hat olyan 
árva, a kinek atyja hősi halált 
haltj Fejérvármegyében vagy 

-Székesfehérvárott lakó egyéb se
gélyezésre érdemes árvák tennének 
segélyben részesitendők, ennélfogva 
a segélyért ilyen árvák is folya
modhatnak.

Dr. Saára Gyula polgármester 
pedig ugyancsak a Grünfeld-alapit
vány kamatainak kiírásában a kö-; 
vetkező felhívást közli: „ A Grün-; 
féld féle alapítvány 200 000 K-s 
tőkéjének kamataiból az alapítólevél 
szerint Székesfehérvár szab. kir. vá
ros és Fejérvármegye területén la
kóknak azon árvái nyernek segélyt, 
akiknek édesatyja a most dúló há
borúban hősi halált szenvedett. A 
segélyezendő árvák száma 30 bán 

___ van megállapítva, akik közül 12 
olyan árva nyer segélyt, akinek hősi 
halált halt édesatyja Székesfehérvár 
városának volt lakója. Felhívom 
mindazokat, akik ezen segélyre 
igényt tartanak, hogy ebbeli igé
nyüket nálam 1916 évi április 10-ik 
napjáig írásban jelentsék be. A be
jelentésben igazolandó tesz azon 
körülmény, hogy az apa hősi halált 
halt, továbbá a folyamodónak csa- 

. ládi és viszonyai és bejelentendő 
az is, hogy az illető árvák kinek a 
gyámsága vagy gondnoksága alatt 
állanak. Minthogy az esetben, ha 
nem jelentkeznék 12 olyan árva, a 
kiknek atyja hősi halált halt, Szé
kesfehérvár városában lakó egyéb 

; segélyezésre érdemes árvák lenné
nek segélyben irészesitendők, ennél 

— fogva a segélyért—ilyen—árvák is 
folyamodhatnak.

— Adomány az óvodának. Székes- 
Fehérvári Takarékpénztár, 60 kor. 
Fejérmegyei Takarékpénztár 60 kor. 
Kereskedelmi Bank 40 kor. ado
mányoztak a tóvárosi Szent Imre 
h. ez. rom. kath kisdedovó egye
sület részére, mely jótékony ado
mányért a elnökség mond köszö
netét.

— Felkéretlek mindazok., kik a 
Hadsegélzző bizottságtól kötésre 
pamutot kaptak, akiknél még'gyCj- 
tőiv és persely van, hogy haladék
talanul szíveskedjenek az irodában 
átadni, délelőtt 9—11 óra között. , 
Kossuth utca 1 sz.

— A* Nándorié] árvír név jetew- 
téaárőL Sisic Nándor zágrábi egye
temi tanár a Századok hasábjain 
érdekes tanulmányt írt a Nándorié- 
jérvár név jelentéséről. Megjegy
zendő, hogy csat « Nándor "jelző 
jelentésének megfejtése okozott ne
hézséget, mert a név másik része: 
Fejéryár a szerb Beogradnak ma
gyar fordítása. Sisic Mali eh János- 
sat és Echart Ferenccel polemizálva, 
arra az eredményre jut, hogy a

— UpiM & női reform-fűzők te
rén ; gyári lerakalot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium" re- 

melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasalj és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak .Rádium* 
fűzőt tessék kérni 1 Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vem 88 Frigyes
nél Btous újdonságok állandó rak
tára.

— Kő bőg és m rekedtség elten 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féie komprimált mell- 
passtiHa, Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Rsbeit .Magyar Ko
rona" gyógyszertára bán, Székes- 
fehérvár, Városháztér.

Belgrád melletti Vracarhegy a győ-V 7 
gyilóerejéről közismert s a hegyen 
nagyban tenyésző nándorfü (Olc- 
choma hederacea L.) után kaphatta 
a Nándorhegye nevet a magyar 
katonáktól, a hegy után pedig — 
miután a magyarok mindenkor 
szerették az országuk területén elő
forduló idegen földrajzi neveket 
megmagyarositani — kapta a szom
szédos város is a Nándorfehérváj 
nevet, nyilvános megkülömbözteté- 
sül a Székesfehérvár és a Gyula
fehérvár névtől.

— A székesfehérvári maximális 
cukorárak: Nagy süveg cukor 
kilogrammonként 1’24 K, kis süveg 
cukor 1 25 K,- kockacukor doboz
ban 1’27 K, kockacukor kimérve 
1*30 K, Liszt, (por) cukor 1 30 K, 
Kristálycukvr 1’24 K.

— Értesítés. A Szent István 
temetkezési társulat f. hó o-én 
reggel 7 órakor ünnepélyes szent
misét mondat a székesegyházban. 
Az ünnepélyes szent mise után 
évi rendes közgyűlését tartja a tár
sulat a belvárosi katholikus kör 
helyiségében.

— Mert eladták a rekviráJt ten
gerit. Jóllehet a hatóság a legszi- 
gorubban megtiltotta, hogy a rek- 
virált tengerit eladják, vagy elhasz
nálják, egyesek mégis megszegik a 
rendeletét. Legutóbb a rendőrség

• a. következőket büntette meg ezen 
kihágásért: özv. Szabó Júlia (For
gó u. 10.) bO kor. vagy 3 napra 
lett büntetve, Orbán Ferenc (Kecs
kemét 32.) 80 kor. vagy 5 napra, 
Nagy István- (Kertalja u. 60) 30 
kor. vagy 2 napra, Barna János 
(Külsőberényi ut 5.) 80 kor. vagy 
5 napra, Schverteszky Ferenc 
(Kecskemét 6.) 80 kor. vagy 5 
napra, Máhr János (Zámoly u. 44.) 
80 kor. vagy 5 napra, Horváth Já
nos (Kertalja 42.) 50 kor. vagy 3 
napra lett elitélve.

— Hadi jótékonyság. Magéra Antal 
az olasz fronti katonák megajándé
kozására és a dr. Prohászka hadi- 
árvaházra 10-10 koronát küldött

— Eltűnt. Már jeleztük egyszer, 
hogy Forster Karolin 36 éves ideg
beteg nő múlt hő 26-án Salétrom
utca 4 sz. lakásáról eltávozott s 
azóta nyoma veszett. Fekete ruha, 
plüs kabát volt rajta és feke 
beliner kendő a fején. Aki tud 
róla, jelentse vagy az aggódó édes
apának, vagy a rendőrségnek.

SZÍNHÁZ.
A nap lovagja. Bródy Sándor 

regénye Hajó Sándor feldolgozásá
ban és színmű akart lenni. A darab 
úgyszólván semmit sem ér. Beve
zetője még csak elütné, a harmadik 
felvonás azonban agyoncsapja az 
egészet. Alakjai csaknem mind 
képtelen beállításban szerepelnek, s 
úgy hat az előadás az emberre 
mint egy altató mese és csak azért 
nem térit Ábrahám kebelébe, mert 
nem plüsön, hanem kemény deszka- 
széken kell végigunatkozni, mire ér- 
teimetlen megoldással harmadszor is 
legördül a függöny. Több szót nem 
is érdemel a furcsa darab, előadása 
ellenben, igen. Fenyő volt a vezető, 
s egyike legsikerültebb alakítását 
nyújtotta, Szeadrő sem maradt le 
a jó rendezésű darabban. Az ő 
szerepe mentheti a darabot, s 
kitűnő játékával mentette is. Krémer 
ajubiteumi estje után megint jó 
volt. Ztkónál és Császárnál újabban 
szerepegy oldalú ságot tapasztalunk, 

j kül ö n be n jól "• jiöfeááklte^^^a^ak 
és Köm érnék csak kisebb szerepkör; 
jutott. Az előadást a szokásos telt 
ház nézte végig és a felvonás kö
zöket Andor karnagy kitűnő muzsi- 
kája töltötte be.

Beregi Székesfehérvárott. Sike
rült Beregi Oszkárt az ország legel
ső hősszerelmesét 3 vendégjátékra 
megnyerni. Vele együtt lép fel 
Rómeó és Júliában a budapesti 
Nemzeti színház üdeszépségüjnagy- 

| tehetségű művésznője F. Mátray 
Erzsi, aki tudvalevőleg kedves szi- 
nészünkjés'rendezőnk, Fenyő Aladár 
felesége. A Beregi esték iránt (má
sodik azaz búcsú estéjé Kamaliás 
hölgy Armandjában lesz) a hir 
első óráiban olyan arányú érdek
lődés nyilvánult, hogy tanácsos lesz 
az előjegyzéseket illetve jegyek 
vásárlását minél előbb eszközölni 
ha tanúi akarnak lenni ennek a 
3 ünnepi estének.

Heti műsor:
' Márc. 5, D. u. Vagy ő, vagv senki. 

Este: Lotty ezredesei.
„ 7. Ripp van Vinkle.

. „ 8. Romeo és Júlia. Beregi
Oszkár felléptével.

| „ 9. Bizánc. Baregi Oszkárral.
V 10- Kaméliás hölgy. Beregi

Oszkárral.
• , 11. Hoffmann meséi.
i „ 12. D. u. A falurossza.

Este: Hoffmann meséi.

——nosálíör^onatja. Adéfektivdrámát

Az Apolló »zinhá? Iroda torol.1
Az Apollóban MtWo^-.któden 

egyszerre két nagyhatású színdarab 
kertit bemutatásra‘4 A 
őrültje" című 3 felvonásos bűnügyi 
dráma és „A végzetes próba? 
cimü 3 felvonásos színmű. A kl- 
egeszitő műsorban felvett Box mér
kőzés sport) szempontból különös 
érdeklődésre tarthat számot. Előa
dások 6 és 9-kor. Rendes helyárak.

Doktor Lukás. Ezen a címen mutat 
be vasárnap az Apolló színház egy 
3 felvónásős drámát. Doktor Lv^ás 
híres régész személye körül forog, 
aki mindenáron birtokába ákar 
jutni agy vsgyoat érő műkincsnek : 
Pharay király gyűrűjének. Bűnös 
utón meg is szerzi azt, dé Wjtfton, 
a detdttwdt királya iemU tutejdo-

a vidám képek sora követi. Előa
dások 3, 5, 7 és 9 órakor. Rendes 
helyárak.
Az Uránia színház Iroda h|re|.

Víg esték lesznek farsang 2 nap
ján hétfőn és húshagyó kedden az 
Urániában. E kát napon kerül 
színre a szezon legsikerültebb víg
játéka, „A kikapós menyecske" és 
„Az ő gyengéje cimü 3—3 fqlvo- 
násos filmen Hanny Ziener berlini 
színésznő mutatkozik be. Hétfőn 2 
előadás tél 7 és 9 órakor. Húsha
gyó kedden 3 előadás lesz 5, 7 éa 
9 órakor. A nagyszabású pótmú*

- sorba egy ifjúsági kép is van „Ne 
bántsd a madárfészket."

RPSJLÓ
mozeó ^£ÍstiNH*:

Vasárnap, március 5-én:
'Egynapos műsor.-

Doktor Lukás.
KÜZDELEM PHARAO 

GYŰRŰJÉÉRT.
Detektiv-dráma 3 felvonásban. 
Főszereplő LUZZY VERNE.

A képviselő-jelölt vetélytársa, 
vigj. Szép kis társaság, hűm. 

Lulunak kijutott, humoros.
Aktuális hetiszemle.

Előadások 3, 5, 7 és 9 órakor.
Rendes helyárak.

I

Hétfőn és kedden,
március 6 és 7-én:

Két filmattrakció 1

A szereleiji.Jrultjé.‘
Bűnügyi dráma 3 felv.

A végzetes próba.
Társadalmi színmű 3 felv.

Frici, az ügyes pincér, hűm.
Box mérkőzés, sport-kép.

Előadások 6 és9 órakor.
Rendes helyárak.

ZTáíZÍ 0 Több 100 vég legfinomabb HÍMZÉS fehérneműre alkalmas; 
lilMill V01 vl o továbbá női és férfi ajour ZSEBKENDŐ nagymennyiségben 
RENDKÍVÜL OLCSÓN jön eladás alá, míg a készlet tart VOHDeS áruházban.



Hadlblztositó osztályunknál

akár a harctéren szer

Hadibiztositó Osztálya
Budapest, V.,Vilmos tsászár-ut 72

MINDEN KATONA.
Ha a biztosított katona 
a katonai szolgálata alatt 
akár a harctéren elesik,

hol kapott betegségé
ben meghal,

a hozzátartozói, illetve akinek javára a 
biztositás köttetett, azonnal, műiden hala
dék nélkül megkapja az előre meghatáro

zott biztosított összeget'. —

Biztosítani lehet 100 
koronától kezdve 
40,000 koronáig 

bármilyen összegben

4

íjjjuIj 6jmüpjy.Ahj -■

zett sebesfllése vagy bár------------- Kézk_és_tanulóJeányok alkalma-

Biztosítási díj népfölkelőknci minden 100 
korona után 4 korona után 50 fillér,'tény
leges, vagy tartalékos katona után 7 ko
rona. De ha a tényleges vagy tartalékos 
katona a Iréneknél vagy szajfitészeknél 
van beosztva, akkor a biztosítási dij min
den 100 korona után csak 5 kor. 50 fillér.

Ha valaki a biztosítási 
dijat nem bírja egyszerre,--, 
egy összegben megfizetni, 
fizetheti 5 hónap alatt 
tetszés szerinti részletek
ben is. Pl. valaki a fér
jét biztosította 1000 ko
ronára. Ha az népfölkelö, 
akkor a biztosítási dij 
1000 korona után 45 ko
rona, Fizet 5 hónapon"á^ 
havonta 9 koronát, vagy ’ 

hetenként 2 koronát.
Ha a biztosított katona a részletfizetés 
ideje alatt halna el, azért a család épen 
úgy megkapja az 1000 koronát, mintha a 
részletek már mind be lettek volna fizetve.

Orvosi vizsgálat nincs. 
Pótdij nincs.

A biztosított katonának 
személyesen nem kell 
jelentkezni. A biztositás 
—egy-évfg-érvényes;------------

A bevonult katonát biztosíthatja 
bárki. Biztosíthatja a felesége, fia, 
családja, apja, anyja, munkaadója, 

szülővárosa, vagy bárki.
Minden feleség, 

" apa, anya helyesen 
cselekszik, ha a harc

téren levő vagy oáa 
induló, illetve katonai 
szolgálatot teljesítő 
hozzátartozóját ha- _____ 
tál eseté^biztn- ~ 

sit^rf^^- • 
Minél több katona lesz biztosítva, 
annál kevesebb kenyérkereső nél
kül maradt család fog nélkülözni 

a háború után.
A gazdagabb módosabb 
emberek fogjanak össze 
és biztosítsák a közsé- 

. gükbeu levő legszegé
nyebb családok hozzátar
tozóit. A munkaadó biz
tosítsa munkásait azok 

családja javára.
Felvilágosítással készséggel szoU 
gál a budapesti központi iroda, 
valamint a községben a községi 

elöljáróságok. * 1

Betéteket elfogad előnyös ka- 
I matozás mellett.
I Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad. 

| Sorsjegyeket csekély foglaló 
I befizetése mellett elad s a 
| hátralék tetszés szerinti ösz- 
i szegben törleszthető.
I Kisorsolt sorjegyeket és szel-1 

vényeket bevált. .
Külföldi pénznemeket vesz és 

elad. |
Tőzsdei megbízásokat ponto-| 

san teljesít.

femrmegyei napló

— Hadiárvát keresünk örökbe
fogadásra. A Fejérmegyei Napló 
6—8 éves rom. kath. hadiárva le
ánykát keres, akinek sem atyja 
sem anyja nincsen s kinek örökbe
fogadását egy jóravaló polgár 
családhoz elintézné. Részletesebb 
felvilágosítást a felelős szer
kesztő ad.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy idősebb család keres egy 

30—40 év közötti független özvegy 
asszonyt házi teendőkre, jó koszt, 
tisztességes fizetés. Tudakozódni le
het a kiadóhivatalban.

zást nyerhetnek, Varga István női- 
szabó Jókai-utca 20. _________

Almási telepen házat kerttel meg
vételre, vagy bérbe keresek. Levél
beli ajánlatot kérek : Ikó Júlia Ma
lom-utca 25.

Kereskedelmi iskolavégzettséggel 
és tanítónői oklevéllel otthoni iro
dai foglalkozást vállalok. Cim a ki
adóhivatalban. _________

Motoros szántógépek bármily ja
vítását, felügyeletét, kezelését vagy 
jókarban tartását vállalja Kümmel 
Viktor, Székesfehérvár.

Szabás, varrás és mintarajzolás
ban alapos oktatás nyerhető, Ur- 
bán Margit tanintézetében, Ybl- 
Miklós-utca 14.

Telefon 233. — Tefon 233.

Hétfőn és húshagyó kedden
- vígjáték-esték

2 szenzációs slágerrel.

AZ Ö GYENGÉJE.
Főszerepben Hanny Ziener.

A menyecske.
Kacagtató bohózat 3 részben.

Nagyszabású pótmüsor.
Hétfőn 2 előadás. Húshagyó I 
kedden 3 előadás 5,7 és 9-kor.

Rendes helyárak.

Általános Bank és ■
Takarékpénztárrt. ‘

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Házeladás. Kigyó-utca 23. számú 
ház szabad kézből eladó.

Hegy hold páskom a Havranek- 
tanyánál .kiadó. Tudakozódni lehet 
Mészáros Imrénél Sár-u. 31.

URÁNIA SZÍNHÁZ
MA, VASÁRNAP 

AOZMVanatra js műsoron marad

HALÁL JOKEY
Az embert ügyesség netovábbja. ---------—
11 Egyedüli a maga nemében. 11

GRANDIÓZUS CIRKUSELŐADÁS 
----soha nem látott produkciókkal 5 fel- ______  

vonás és egy előjátékkal. Mérsékel
ten felemelt helyárak.

Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 és 9 órakor.

női selyem tagal- és szalmakalap formák.
Legdivavatosabb virág,- toll és kalapdiszek. 

BLOUSEUJDONSÁGOK. Z
Legolcsóbb árban kaphatók
Kováts Antalnál “1"-^

POLGÁRI lövölde!
ITÁSA!

CSOPAKI UJBOR: I KORONA 30 FILLÉR.
CSOPAKI ÓBOR: I KOWiA 40 FILLÉR.
A n. é. közönség szives támogását kérve, kiváló tisztelettel

Herczogh Sándor, vasati vendéglős, 
a Polgári Lövölde bérlője.

•Sfi

Van szerencsém értesíteni a n. é. közönséget, 
hogy a modernül átalakított Polgári Lövöldét 

fJlóő-én vasárnap megnyitom.
A Polgári Lövöldében a legkellemesebben 
lehet szórakozni. Lakodalriuik, gyűlések, ban
kettek, felolvasások, szinielőadások megtartására

LEGALKALMASABB.

Állandó meleg konyha! Kitűnő fajborok!
W FRISSEN CSAPOLT SÖR.

--------tekepálya, billiárt (külön kátvaszobák) dominó_____  
és sakk.

A helyiségek állandóan fűtve vannak.

1916 március 4.

Egy 2 éves szimenthali szép 
magbika eladó Sörpince-utca 30. 
szám alatt.______________________

Aki könnyen és sokat akar keresni, 
az legyen a Fejérmegyei Napló ki-- 
hordója.

-4? Egyházmegyéi Könyvnyomda, Wfcsfenérwot.
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